ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________ г.            №  ___

  сл. Большинка

Об утверждении бюджетного прогноза

Большинского сельского поселения на период 2023-2036 годов

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 решение Собрания депутатов Большинского сельского поселения «О бюджетном процессе в Большинском сельском поселении», постановлением Администрации Большинского сельского поселения  №16 от 15.02.2016г «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Большинского сельского поселения на долгосрочный период», Администрация Большинского сельского поселения  постановляет:
            1. Утвердить бюджетный прогноз Большинского сельского поселения на период 2023- 2036 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

           2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Большинского сельского поселения.

  3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Большинского

сельского поселения

                                   Г.С. Фролов

Приложение

к постановлению Администрации

Большинского сельского поселения
от _________№__
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Большинского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне решение Собрания депутатов Большинского сельского поселения «О бюджетном процессе в Большинском сельском поселении» дополнено статьей 16 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Большинского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Большинского сельского поселения от 15.02.2016 № 16 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Большинского сельского поселения на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз Большинского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов утвержден постановлением Администрации Большинского сельского поселения от 09.02.2017 № 22.

В соответствии с пунктом 3 статьи 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Большинского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Большинского сельского поселения на период до 2036 года с учетом изменений. Бюджетный прогноз Большинского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта прогноза социально-экономического развития Большинского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Большинского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Большинского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Большинского сельского поселения, утвержденным Решением Собрания депутатов Большинского сельского поселения о бюджете Большинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

На период 2023 – 2036 годов показатели местного бюджета по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов бюджета Большинского сельского поселения, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов местного бюджета составит 0,1 процента налоговых и неналоговых доходов  бюджета, объем безвозмездных поступлений запланирован со снижением с 2024 года.
Показатели бюджета Большинского сельского поселения по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов и запланированных источников покрытия дефицита.
Бюджетным прогнозом Большинского сельского поселения на период 2023-2036 годы не планируется привлекать кредитные ресурсы.
На период 2023 – 2036 годов дефицит/профицит бюджета не прогнозируется.
Объем собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета Большинского сельского поселения в реальном выражении  к 2036 году увеличится в 1,6 раза от уровня 2023 года. Расходы бюджета в целом прогнозируются к 2036 году с увеличением от уровня 2025 года.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Большинского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	ФОТ (тыс. руб.)
	56221,06
	60224,0
	64490,2
	67069,8
	69751,8
	72541,8
	75443,5
	78461,2
	81599,7
	84863,7
	88258,2
	91788,5
	95460,1
	99278,5

	Численность (чел.)
	151
	152
	153
	154
	155
	156
	157
	158
	160
	161
	162
	163
	164
	165

	Среднемесячная зарплата (руб.)
	31027,08
	33017,54
	35125,38
	36294,0
	37501,0
	38751,0
	40045,0
	41383,0
	42500,0
	43926,0
	45401,0
	46927,0
	48507,0
	50141,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета Большинского сельского поселения

(млн. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034

	2035
	2036

	Доходы, в том числе:
	7,2
	4,9
	4,9
	5,0
	5,1
	5,2
	5,3
	5,4
	5,5
	5,6
	5,7
	5,8
	5,9
	6,6

	налоговые и неналоговые доходы
	   1,9
	2,0
	2,0
	2,1
	2,2
	2,3
	2,4
	2,5
	2,6
	2,7
	2,8
	2,9
	3,0
	3,1

	безвозмездные поступления
	 5,3
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9

	Расходы
	7,2
	4,9
	4,9
	5,0
	5,1
	5,2
	5,3
	5,4
	5,5
	5,6
	5,7
	5,8
	5,9
	6,6

	Дефицит/профицит
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Источники финансирования дефицита бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный долг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Большинского сельского поселения

(млн. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Большинского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Большинского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034

	2035
	2036

	Муниципальная программа Большинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа Большинского сельского поселения «Информационное общество»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа Большинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
	0,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа Большинского сельского поселения «Развитие культуры»
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа «обеспечение пожарной безопасности»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная программа Большинского сельского поселения «Муниципальная политика»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	1,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Большинского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и Большинского сельского поселения, бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Большинского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Большинского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Большинского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Большинского сельского поселения к 2036 году увеличатся в 1,7 раза к уровню 2023 года. Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Большинского сельского поселения вырастут к 2036 году в 1,2 раза к уровню 2025 года.

Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики области. За истекший период в области налоговой политики решены следующие задачи:

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской Федерации. При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.
На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.

Основные подходы в части федеральной и областной финансовой помощи

Проводимая на федеральном и областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.

Учитывая положительную динамику показателей за отчетные годы
и опережающий рост собственных доходов на долгосрочную перспективу, планируется дальнейшее снижение дотационности бюджета.

В целях повышения уровня самообеспеченности Большинским сельским поселением будет продолжена реализация Плана мероприятий Администрации Большинского сельского поселения по росту доходного потенциала Большинского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Большинского сельского поселения и сокращению муниципального долга Большинского сельского поселения до 2024 года.
На долгосрочный период с 2023 по 2036 годы объем безвозмездных поступлений предусмотрен в части целевых средств, спрогнозированных на уровне целевых безвозмездных поступлений 2025 года.
Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2023 – 2036 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов.

На 2024 и 2025 и последующие годы годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета Большинского сельского поселения.
В соответствии с Решением Собрания депутатов Большинского сельского поселения «О бюджетном процессе в Большинском сельском поселении» бюджет Большинского сельского поселения составляется на основе муниципальных программ Большинского сельского поселения.

Доля расходов бюджета Большинского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Большинского сельского поселения, ежегодно планируется более 23 процентов в общем объеме расходов бюджета Большинского сельского поселения.

Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Большинского сельского поселения, включая расходы на развитие культуры, развитие транспортной системы, благоустройство поселения.
Основные подходы в части

межбюджетных отношений с местными бюджетами
В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с бюджетом муниципального района будут направлены на оказание содействия сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.

Это касается как вопросов оказания финансовой помощи, предоставляемой из бюджета Тарасовского района и методологического обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности расходования межбюджетных трансфертов, а также повышению ответственности органов местного самоуправления за допущенные нарушения при расходовании средств бюджета Тарасовского района.

Основные подходы к долговой политике
Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Большинского сельского поселения обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

Учитывая сбалансированность бюджета Большинского сельского поселения, в 2023 – 2036 годах кредитные ресурсы привлекаться не будут.
Глава Администрации Большинского

сельского поселения

                                   Г.С. Фролов